
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（全本公示）

项目名称： 南京威尔药业科技有限公司 3000t/a

多功能药用辅料项目

建设单位（盖章）： 南京威尔药业科技有限公司

编制日期： 2023 年 6 月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 17
[...]
COD 500 0.029 / / /

氨氮 30 0.002 / / /

总氮 40 0.0023 / / /

SS 100 0.006 / / /

W51-1 0.259 38.922

COD 200 0.008 / / /

氨氮 30 0.001 / / /

总氮 40 0.002 / / /

SS 400 0.016 / / /

设备冲洗水 10.87 3260

COD 5000 16.3 / / /

氨氮 45 0.147 / / /

总氮 65 0.212 / / /

二氯甲烷 0.2 0.001 / / /

挥发酚 5.0 0.016 / / /

SS 600 1.96 / / /

质检废水 0.05 15 COD 800 0.012 / / /



— 67 —

氨氮 30 0.0005 / / /

总氮 40 0.0006 / / /

SS 300 0.005 / / /

循环冷却排污水 5.33 1600
COD 200 0.32 / / /

SS 50 0.08 / / /

生活污水 0.88 264

COD 500 0.132 / / /

氨氮 25 0.007 / / /

总氮 35 0.009 / / /

SS 250 0.066 / / /

蒸发冷凝废水 4.89 1418.6
58

COD 4000 5.675 / / /

氨氮 15 0.021 / / /

总氮 30 0.043 / / /

SS 30 0.043 / / /

合计 23.697 6880.3
97

pH 6~8

生

化

处

理

装

置

6~8 6~9

园区

污水

处理

厂

COD 3287.44 22.563 417.6 2.873 500

氨氮 27.09 0.186 23 0.158 45

总氮 40.63 0.279 34 0.234 70

SS 335.37 2.302 218 1.5 400

二氯甲烷 0.15 0.001 0.15 0.001 0.2

挥发酚 2.33 0.016 1.3 0.01 2

盐分 40.21 0.276 40.21 0.276 1000
0

表 4-25 本项目废水污染物产生及排放情况汇总表

污染物名称 产生量(t/a) 削减量(t/a) 接管量(t/a) 外排环境量(t/a)
水量 7328.695 448.298 6880.397 6880.397

COD 89.989 87.116 2.873 0.344

氨氮 0.209 0.051 0.158 0.034

总氮 0.311 0.077 0.234 0.103
SS 5.418 3.918 1.5 0.138

二氯甲烷 0.001 0 0.001 0.001

挥发酚 0.016 0.006 0.01 0.003

盐分 92.3 92.024 0.276 0.276

2、排放口基本情况

本项目依托现有废水排放口，基本情况见表 4-26。

表 4-26 废水排放口基本情况

排放口

名称

排放口

编号

地理坐标
排放规律 排放方式 排放去向

东经 北纬

废水总

排口
WS-01 118.83840°E 32.27846°N 间断排放，排放期间流量不稳定

且无规律，但不属于冲击型排放
间接排放

园区污水处

理厂

3、污染治理措施

厂区实行“雨、污分流”原则。本项目废水主要包括酸洗废水、工艺废水、设备冲

洗水、碱洗废水、质检废水和生活污水等。酸洗废水、碱洗废水以及含大分子的高浓废



— 68 —

水经多效蒸发处理，蒸发冷凝水同其他较低浓度的废水进生化处理，满足《南京江北新

材料科技园企业污水排放管理规定（2020 年版）》后接管园区污水厂集中处理，尾水达

《化学工业水污染物排放标准》(DB32939-2020)和《污水综合排放标准》(GB8978-1996)

一级标准后排入长江。

厂区污水管线均设置成明管，厂区污水处理站主要构筑物及设备见表 4-27。

表 4-27 废水处理站主要构筑物及设备

序号 设备名称 规格型号 材质 数量

1 调节池 500m3/d，φ8m*9m 碳钢防腐，岩棉保温 1座
2 水解酸化池 500m3/d 碳钢防腐，岩棉保温 1座
3 O-SBR池 500m3/d 碳钢防腐，岩棉保温 2座
4 O-SBR出水池 500m3/d 碳钢防腐，岩棉保温 1座
5 MBR池 500m3/d 碳钢防腐，岩棉保温 2座
6 污泥浓缩池 / 碳钢防腐 1座
7 排水池 / 碳钢防腐 2座
8 药剂系统 / / 5套

（1）废水处理工艺

根据《制药工业污染防治技术政策》中“废水宜分类收集、分质处理；高浓度废水、

含有药物活性成份的废水应进行预处理”。“可生化降解的高浓度废水应进行常规预处

理，难生化降解的高浓度废水应进行强化预处理。预处理后的高浓度废水，先经“厌氧

生化”处理后，与低浓度废水混合，再进行“好氧生化”处理及深度处理；或预处理后

的高浓度废水与低浓度废水混合，进行“厌氧(或水解酸化)－好氧”生化处理及深度处

理；低浓度有机废水宜采用“好氧生化”或“水解酸化－好氧生化”工艺进行处理”。

本项目废水污染物主要为好生化降解的小分子醇类及毒性较低的有机酸类，如硬脂

酸、油酸、乙醇酸、乳酸、山梨醇、椰油酸、棕榈酸等，结合本项目废水的水质特征。

废水分类收集、分质处理，对高浓度废水、含盐废水先进行蒸发预处理(共用生产线产

品，若存在高浓废水产生情况，该生产线废水均进入蒸发预处理)，蒸发废液(高沸点物

质、盐类等)作为危废委外处置；冷凝废水主要污染物为甲醇、乙醇等易生化物质，生

化性较好，与低浓度废水一起进入生化处理。本项目废水处理工艺流程见图 4-5。



— 69 —

图 4-4 本项目废水处理工艺流程图

①预处理系统（脱轻+多效蒸发）

高浓污水通过预热器后升至温度 80℃，进入脱轻釜（精馏塔 1套）脱除甲醇等轻组

分；轻组分经塔顶冷凝器冷却后，冷凝废液委外处置，不凝气与蒸发系统不凝气一并收

集处理；塔底废水进入多效蒸发系统继续处理。

经一效进水泵送入一效循环泵吸入侧，经一效加热器加热后，进入一效蒸发器进行

蒸发。从一效蒸发器顶部出来的蒸汽进入二效加热器作为热源使用。

一效蒸发器内蒸发后的溶液经一效循环泵送入二效循环泵吸入侧，经二效加热器再

次加热后，进入二效蒸发器进行蒸发。从二效蒸发器顶部出来的蒸汽进入三效加热器作

为热源使用。

从二效蒸发器底部出来的污水经二效循环泵送入三效循环泵吸入侧，经三效加热器

再次加热后，进入三效蒸发器进行蒸发。三效蒸发器顶部的蒸汽在真空条件下经蒸发冷

凝器冷凝后进入真空缓冲罐收集。三效蒸发器蒸发后的底液经出料泵送入旋风分离器气

液分离后，气相在真空条件下经蒸发冷凝器冷凝后进入真空缓冲罐收集。液相进入离心

机除水，液体送至母液回流罐，经母液回流泵，送入浓缩液罐收集。

二效加热器、三效蒸发器出来的冷凝液送入蒸发水罐，送至蒸发水冷却器冷却后进

入预处理水接收池，主要为沸点低于 100℃的甲醇、乙醇等有机物，经预处理水输送泵



— 70 —

送至综合调节池，与其他废水一起进入生化池进行处理。

蒸发器设计处理能力 10t/h，现有项目使用量 1.48t/h，本项目高浓和高盐废水产

生量约 0.27t/h，蒸发器有足够的余量接纳扩建项目高浓和高盐废水。

②生化处理

本项目废水产生量较小，最大产生量约 23.651m
3
/d(0.99m

3
/h)，生化处理装置设计

处理能力 500m3/d(约 20.8m3/h)，现有项目使用量 9.57m3/h，可以满足废水处理的水量

要求。

A、水解酸化工艺

水解(酸化)处理方法是一种介于好氧和厌氧处理法之间的方法，和其它工艺组合可

以降低处理成本提高处理效率。水解酸化工艺根据产甲烷菌与水解产酸菌生长速度不

同，将厌氧处理控制在反应时间较短的厌氧处理第一和第二阶段，即在大量水解细菌、

酸化菌作用下将原有废水中的非溶解性有机物转变为溶解性有机物，特别是工业废水，

主要将其中难生物降解的有机物转变为易生物降解的有机物，不溶性有机物水解为溶解

性有机物，将难生物降解的大分子物质转化为易生物降解的小分子物质的过程，从而改

善废水的可生化性，为后续处理奠定良好基础。后续再利用好氧 SBR 去除绝大部分 COD

的，从而保证好氧处理的稳定运行和 COD 去除率，保证系统出水达标。

水解酸化池尺寸Ø8m×6.5mH，有效容积 300m3，水力停留时间约 15 小时，设置 2 台

回流泵，1 用 1 备。池底设置反射式布水系统，保证均匀布水的同时利用回流的上升流

速保证污泥床膨胀状态并与污水完全接触混合。

B、SBR 工艺

SBR 是序列间歇式活性污泥法的简称，它集进水、厌氧、好氧、沉淀于一池，无污

泥回流系统，以灵活地变换运行方式以适应不同类型废水的处理要求。SBR 工艺采用间

歇运行方式，污水间歇进入处理系统，间歇排出。一般来说，它的一个运行周期包括 5

个阶段：

第 1阶段，进水期。污水在该时段内连续进入处理池，直到达到最高运行液位，并

且借助于池底泵的搅动，使废水和池中活性污泥充分混合。此时活性污泥中菌胶团(由

细菌、藻类、原生动物、后生动物等组成)将对废水中的有机物产生吸附作用，COD 和

BOD 为最大值。

第 2阶段，反应期。进水达到设定的液位后，开始曝气，采用推流曝气或完全混合

曝气方式，使废水中的有机物与池中的微生物充分吸收氧气，水中的溶解氧(DO)达到最

大值，COD 不断降低。

第 3阶段，静置期。既不曝气也不搅拌，反应池处于静沉状态，进行高效的泥水分

离。COD 降为最小值，随着水中的溶解氧不断降低，厌氧反应也在进行。

第 4阶段，排水期。上清液由滗水器排出。

第 5阶段，闲置期。性污泥中微生物充分休息，恢复活性，为了保证污泥的活性，



— 71 —

防止出现污泥老化现象，还须定期排出剩余污泥，为新鲜污泥提供足够的空间生长繁殖。

SBR 工艺具在处理小水量制药废水优势如下：

1）菌群丰富：在处理污染物成分复杂难降解废水上具有特有的优势。

2）流程简单：不设初沉池、二沉池等，整个工序不及活性污泥法一半。

3）管理方便：设施少，无沼气产生，安全性能高，管理大大简化，小型污水处理

站甚至可实现无人管理。

4）占地少：比传统活性污泥法占地减少 30%~50%；比较适合本次工程实际情况。

5）处理效果好：去除有机物效率高，大多有脱氮除磷功能，适应当前排放要求。

6）基建投资省：小规模处理厂基建投资可比活性污泥法节约约 10%~20%。

7）处理成本低，设备国产率高：国内产品均可满足使用要求。

SBR 池分 2 组，每组尺寸Ø8m×8.5mH，有效容积约 400m
3
。总水力停留时间约 40 小

时。

C、MBR 工艺

MBR 为膜分离技术与生物处理技术相结合的废水处理系统，以膜组件取代传统生物

处理技术末端二沉池，在生物反应器中保持高活性污泥浓度，提高生物处理有机负荷，

从而减少污水处理设施占地面积，并通过保持低污泥负荷减少剩余污泥量；与传统的生

化水处理技术相比，MBR 具有以下主要特点：处理效率高、出水水质好，设备紧凑、占

地面积小，易实现自动控制、运行管理简单。

1）分离效率高，出水水质有保证

制药废水中含有悬浮物，通过膜的高效分离作用，使得出水中悬浮物和浊度接近于

零。此外，由于废水中含有毒害性物质，容易导致污泥发生膨胀现象，在膜分离作用下，

不会使出水水质受到影响。

2）污泥浓度高，生化能力强

以膜组件代替二沉池，几乎全部活性污泥均可停留在反应器内，能够有效的提高污

泥浓度。与传统工艺相比，能够提高污泥浓度，且在发生污泥膨胀后可避免活性污泥流

失。由于制药废水水质和水量具有较大的波动性，污泥浓度的提高，增加了反应器的处

理能力，并可承受较高的抗冲击负荷。

3）污泥处理

水解酸化、SBR、MBR 生化池生化污泥通过污泥泵排至污泥沉降槽，污泥沉降后，上

层清液回流至生化池，下层污泥通过泵打入污泥浓缩池，在浓缩池内继续进行沉降浓缩，

浓缩池上层清液自流入调节池，污泥池下层含水约 99%的污泥，送入污泥脱水设备进行

脱水，脱水后泥饼外运处理，脱除的水返回调节池继续处理。

（3）污水站设计水量水质

厂区现有污水站设计水量和低浓度废水进水设计水质见下表。



— 72 —

表 4-29 厂区现有污水站设计水质

设计水量 污染因子 项目 水解酸化 SBR MBR

500m3/d

COD
进水 mg/L 5000 4750 1187.5
去除率% 5 75 60

出水 mg/L 4750 1187.5 475

氨氮

进水 mg/L 60 51 30
去除率% 15 40 40
出水 mg/L 51 30 18

总氮

进水 mg/L 75 64 38
去除率% 15 40 40
出水 mg/L 64 38 23

挥发酚

进水 mg/L 6 5.7 2.9
去除率% 5 50 50
出水 mg/L 5.7 2.9 1.5

根据现有污水站设计资料及相关单元实测数据，预估本项目废水处理效果见下表。

表 4-30 现有项目废水处理单元实测数据一览表

名称 COD* 氨氮 监测时间

水解酸化

进水 mg/L 2192 19.2

2023年 1月

出水 mg/L 1316 /
去除率% 40 /

SBR+MBR
进水 mg/L 1316 /
出水 mg/L 165 0.3

去除率% 87.5 /
综合效率 92.5% 98.4%

*注：现有项目特征污染物主要为甲醇、丙酮、乙二醇、丙二醇、山梨醇等，以 COD表征。

表 4-31 本项目废水处理效果一览表

名称 COD* 氨氮 总氮 挥发酚

水解酸化

进水 mg/L 3604 31 45 2.8
去除率% 5 15 15 5
出水 mg/L 3424 26 38 2.7

SBR

进水 mg/L 3424 26 38 2.7

去除率% 75 15 15 30
出水 mg/L 856 22 32 1.9

MBR
进水 mg/L 856 22 32 1.9
去除率% 60 15 15 30
出水 mg/L 342 19 28 1.3

综合效率 90.5% 38.6% 38.6% 53.5%
接管标准 500 45 70 2

*注：本项目特征污染物主要为甲醇、乙二醇、丙二醇、正丁醇、山梨醇等，以 COD表征。

综上分析，本项目蒸发预处理后的废水及其他低浓度废水的各污染物浓度满足污水

站的进水水质设计值，出水水质满足《南京江北新材料科技园企业污水排放管理规定

（2020 年版）》相关要求。



— 73 —

（4）工程实例

公司现建有 20000t/a 注射用药用辅料及普通药用辅料产业基地项目，原辅料使用

情况与本项目相似，该项目高浓废水经前期脱轻+多效蒸发处理后采用“水解酸化

+SBR+MBR”生化处理方式。由表 4-30 可知，现有项目废水（COD、氨氮）达标排放，污

水处理措施有效可行。

南京威尔生物科技有限公司产品、生产工艺、废水水质等与南京威尔药业科技有限

公司相似，其厂区污水处理工艺主要为多效蒸发+MBR 生化池，由 2023 年 4 月份自行监

测报告（（2023 年)宁白环检(综)字第 ON23103401 号）可知，厂区污水总排口挥发酚监

测浓度小于 0.01mg/L。本项目污水处理工艺“多效蒸发+水解酸化+SBR+MBR”优于南京

威尔生物科技有限公司，挥发酚能够达标排放，污水处理措施有效可行。

（5）依托可行性

本项目蒸发预处理后的废水及其他低浓度废水的各污染物浓度满足厂区现有污水

站的进水水质设计值，不会现有污水站造成冲击；另外，本项目废水排放量约 24t/d，

现有污水站剩余处理量约 270t/d，能够接纳本项目废水。因此，本项目废水依托厂区现

有污水站处理是可行的，且本项目废水属于间歇排放，排放量较小，不会影响现有污水

站的水力运行参数。

综上，本项目高浓废水经前期脱轻+多效蒸发处理后进“水解酸化+SBR+MBR”生化

处理，符合《制药工业污染防治技术政策》中“难生化降解的高浓度废水应进行强化预

处理。预处理后的高浓度废水与低浓度废水混合，进行“厌氧(或水解酸化)－好氧”生

化处理及深度处理”，大大提高处理效率，本项目废水能够达标排放。

（5）废水接管化工园污水处理厂的可行性分析

本项目废水经污水处理站处理后，COD、SS、氨氮、挥发酚、二氯甲烷、盐分等指

标均可以满足《南京江北新材料科技园企业污水排放管理规定（2020 年版）》相关要求。

项目污水将通过污水管网接入园区污水处理厂集中处理。

①处理工艺

南京胜科水务有限公司污水处理厂总共两期，分别为一期工程（一期A：1.25万 m
3
/d，

一期 B：1.25 万 m3/d），二期工程 1.92 万 m3/d（目前处于停运状态）。一期工程分两

阶段实施，A 阶段 1.25 万 t/d 的处理设施于 2005 年 7 月试运行，2009 年 11 月通过阶

段性环保验收；B阶段 1.25 万 t/d 的处理设施于 2009 年 10 月试运行，2010 年 11 月通

过阶段性环保验收。期间，由于《化学工业主要水污染物排放标准》（DB32/939-2006）

出台，一期 B 工程中又对整个一期（2.5 万 t/d）污水处理工艺进行调整确保尾水达标

排放，并对原环评报告进行修编补充，《南京胜科水务有限公司一期扩建项目环境影响

补充报告》已于 2008 年 10 月通过南京市环保局批复。